
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 606 DEL 10/07/2019 

 

Servizio Amministrativo 

 
Struttura proponente: 

 
Area “Gestione risorse e servizi strumentali”  

OGGETTO:  CONTRATTO DI SERVIZIO CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E 
LAZIOCREA S.P.A. – APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

F.to Dott.ssa Elisabetta Caldani 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente della struttura proponente 

F.to Dott.ssa Ines Dominici 

 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITO
LO 

C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

F.to Dott. Giorgio Venanzi 

 



 

 

 
 

IL DIRETTORE  
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 
successive modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche; 

 
VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 
modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54, “Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 30 ottobre 2018, n. 777”, 
ed in particolare l’Allegato A, che attribuisce la competenza ad assistere il direttore 
sui rapporti con la società LAZIOcrea S.p.A., all’Area “Gestione risorse e servizi 
strumentali”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 
conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l'incarico di Direttore del Servizio 
“Amministrativo”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale è 

stato conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica, ora Area “Gestione risorse e servizi strumentali”; 

 
VISTA la legge regionale 4 aprile 2007, n. 5 “Disposizioni relative alla Società Lazio Service 

S.p.A.” e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 1 e 2, ai sensi dei quali: 

 La Società Lazio Service S.p.A., società a capitale interamente regionale, 
“svolge, per conto della Regione, attività connesse all'esercizio di funzioni 
amministrative di cui all'articolo 118 della Costituzione, nonché attività e servizi 
a supporto delle stesse, nel rispetto delle norme europee in materia di in house 
providing, nonché dell'articolo 4, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 
(...)” (cfr. art. 1, comma 1); 

 Il rapporto tra il Consiglio regionale e la Società Lazio Service S.p.A. è regolato 
da contratto di servizio (cfr. art. 2); 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 



 

 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 
applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 
in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 
VISTO il contratto stipulato tra il Consiglio Regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A., rep. 

n. 549 del 26 luglio 2016, per l’affidamento delle attività connesse all'esercizio di 
funzioni amministrative di cui all'articolo 118 della Costituzione, nonché di attività 
e servizi a supporto delle stesse, a decorrere dal 01 aprile 2016 fino al 31 marzo 
2019; 

 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio “Tecnico strumentale, Sicurezza sui 

luoghi di lavoro” 04 agosto 2016, n. 527, avente ad oggetto il contratto suindicato 
tra il Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. con la quale si procedeva 
ad impegnare la somma complessiva di € 6.313.397,00, IVA esclusa sul cap. 
U.00016, U.1.03.02.12.001 allo scopo di fare fronte al corrispettivo per l’erogazione 
dei servizi svolti da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 aprile 2016 fino al 
31 marzo 2019; 

 
VISTA  la nota R.U. 8887 del 29 marzo 2019 del direttore del servizio “Amministrativo” 

con cui si comunica la volontà, nelle more della sottoscrizione del nuovo contratto 
di servizio, alla prosecuzione senza soluzione di continuità della attività svolte dalla 
LAZIOcrea S.p.A., al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività; 

 
VISTA la determinazione del 17 maggio 2019, n. 450 con cui si è proceduto ad impegnare 

l’importo di € 852.644,59 IVA inclusa, a copertura del periodo dal 01 aprile 2019 al 
31 luglio 2019, quale corrispettivo dei servizi espletati da LAZIOcrea S.p.A., nelle 
more della sottoscrizione del nuovo contratto; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 105 del 3 luglio 2019 “Atto di indirizzo 

al direttore del Servizio Amministrativo per la sottoscrizione del nuovo contratto di servizio con la 
società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di attività connesse all’esercizio di funzioni 
amministrative di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto 
delle stesse”, con la quale: 

- è stato dato mandato al Direttore del servizio “Amministrativo” di procedere 
a tutti gli adempimenti necessari al fine di sottoscrivere il nuovo contratto tra 
il Consiglio regionale del Lazio e la LAZIOcrea S.p.A., per la realizzazione delle 
specifiche attività connesse all’esercizio di funzioni amministrative di cui 
all’articolo 118 della Costituzione, nonché delle attività ed i servizi di supporto 
allo svolgimento delle funzioni tecnico-amministrative presso il Consiglio 
regionale del Lazio per il periodo 15 luglio 2019 – 14 luglio 2022,  
assicurandone gli idonei livelli ed ambiti di intervento; 

- è stato stabilito che l’importo complessivo annuo del corrispettivo per le 
prestazioni previste nel nuovo contratto di servizio non debba superare la 
corrispondente spesa prevista nel corso dell’anno 2018; 

 
CONSIDERATO di nominare come Responsabile del Procedimento la dott.ssa Ines Dominici, in 

qualità di dirigente dell’Area “Gestione risorse e servizi strumentali”; 
 
RITENUTO opportuno approvare l’allegato schema di contratto, di durata triennale, dal 15 luglio 

2019 fino al 14 luglio 2022, redatto sulla base delle indicazioni fornite con delibera 
dell’Ufficio di Presidenza del 3 luglio 2019, n. 105, sopracitata; 



 

 

 
RITENUTO  inoltre necessario approvare la scheda tecnica, parte integrante e sostanziale del 

futuro contratto e contenente la descrizione delle attività, aventi natura di supporto 
tecnico-amministrativo e di supporto informatico specialistico, da realizzarsi, 
nell’interesse delle specifiche strutture del Consiglio regionale individuate nella 
stessa scheda tecnica, sulla base delle indicazioni e delle modalità organizzative 
proprie del Consiglio Regionale; 

 
PRESO ATTO che il corrispettivo per la prestazione dei servizi per il triennio di riferimento debba 

essere stabilito, annualmente pari alla corrispondente spesa prevista per il 2018, ed 
in complessivi € 6.290.001,00 (seimilioniduecentonovantamilauno/00), I.V.A. 
esclusa per l’intera durata del contratto, così ripartiti: 
1. Prima annualità: € 2.096.667,00 

(duemilionizeronovantaseimilaseicentosessantasette/00), I.V.A. al 22% esclusa; 
2. Seconda annualità: € 2.096.667,00 

(duemilionizeronovantaseimilaseicentosessantasette/00), I.V.A. al 22% esclusa; 
3. Terza annualità: € 2.096.667,00 

(duemilionizeronovantaseimilaseicentosessantasette/00), I.V.A. al 22% esclusa. 
 

PRESO ATTO altresì che, con determinazione del 17 maggio 2019, n. 450, si è proceduto ad 
impegnare l’importo di € 852.644,59 IVA inclusa, a copertura del periodo dal 01 
aprile 2019 al 31 luglio 2019; 

 
RITENUTO pertanto di:  

- disimpegnare la somma di € 116.894,82 impegnata con la sopracitata determina 
n. 450 del 17 maggio 2019 e relativa al periodo 15 luglio 2019 – 31 luglio 2019; 

- impegnare la somma di € 1.182.700,55 IVA inclusa, sul cap. U.00016, 
U.1.03.02.12.001, esercizio finanziario 2019, per le prestazioni che saranno 
svolte dal 15 luglio 2019 fino al 31 dicembre 2019; 

-   prenotare rispettivamente la somma:  
o esercizio finanziario 2020: € 2.557.933,74 IVA inclusa;  
o esercizio finanziario 2021: € 2.557.933,74 IVA inclusa;  
o esercizio finanziario 2022: € 1.375.233,19 IVA inclusa  

 
sul cap. U.00016, U.1.03.02.12.001 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 
per un totale di € 7.673.801,22, IVA inclusa, allo scopo di fare fronte al corrispettivo 
per l’erogazione dei servizi svolti da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 15 
luglio 2019 fino al 14 luglio 2022; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2. di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Ines Dominici, in qualità di dirigente 
dell’Area “Gestione risorse e servizi strumentali”; 
 
3. di approvare l’allegato schema di contratto, di durata triennale, dal 15 luglio 2019 al 14 luglio 2022, 
redatto sulla base delle indicazioni fornite con delibera dell’Ufficio di Presidenza del 3 luglio 2019, n. 
105 concernente “Atto di indirizzo al direttore del Servizio Amministrativo per la sottoscrizione del nuovo contratto 



 

 

di servizio con la società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di attività connesse all’esercizio di funzioni 
amministrative di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto delle stesse”; 

 
4. di approvare la scheda tecnica, parte integrante e sostanziale del futuro contratto, contenente la 
descrizione delle attività, aventi natura di supporto tecnico-amministrativo e di supporto informatico 
specialistico, da realizzarsi, nell’interesse delle specifiche strutture del Consiglio regionale individuate 
nella stessa scheda tecnica, per tutto il periodo di durata del contratto di servizio, sulla base delle 
indicazioni e delle modalità organizzative proprie del Consiglio Regionale; 
 
5. di procedere a tutti gli adempimenti necessari al fine di sottoscrivere il nuovo contratto tra il 
Consiglio regionale del Lazio e la LAZIOcrea S.p.A., per la realizzazione delle specifiche attività 
connesse all’esercizio di funzioni amministrative di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché delle 
attività ed i servizi di supporto allo svolgimento delle funzioni tecnico-amministrative presso il 
Consiglio regionale del Lazio per il periodo 15 luglio 2019 – 14 luglio 2022, assicurandone gli idonei 
livelli ed ambiti di intervento ed assicurando altresì che l’importo complessivo annuo del corrispettivo 
per le prestazioni previste nel nuovo contratto di servizio non superi la corrispondente spesa prevista 
nel corso dell’anno 2018; 
 
6. di dare atto che, con determinazione del 17 maggio 2019, n. 450, si è proceduto ad impegnare 
l’importo di € 852.644,59 IVA inclusa, a copertura del periodo dal 01 aprile 2019 al 31 luglio 2019; 
 
7. di disimpegnare per il periodo 15 luglio – 31 luglio 2019 l’importo di € 116.894,82 
(centosedicimilaottocentonovantaquattro/82) sul capitolo U.00016, U.1.03.02.12.001, esercizio 
finanziario 2019, impegnato con la sopracitata determinazione 450/2019, impegno n. 389, e 
contestualmente impegnare la somma di € 1.182.700,55 (unmilionecentottantaduemilasettecento/55) 
IVA inclusa, sul cap. U.00016, U.1.03.02.12.001, esercizio finanziario 2019, per le prestazioni che 
verranno svolte dal 15 luglio 2019 fino al 31 dicembre 2019; 
 

8. di prenotare sul cap. U00016, voce U.1.03.02.12.001, del Bilancio del Consiglio regionale del 
Lazio, rispettivamente la somma di:  

- esercizio finanziario 2020: € 2.557.933,74 
(duemilionicinquecentocinquantasettemilanovecentotrentatre/74) IVA inclusa al 22%;  

- esercizio finanziario 2021: € 2.557.933,74 
duemilionicinquecentocinquantasettemilanovecentotrentatre/74) IVA inclusa al 22%;  

- esercizio finanziario 2022: € 1.375.233,19  
(unmilionetrecentosettantacinquemiladuecentotrentatre/19) IVA inclusa al 22% 
quale corrispettivo dei servizi espletati da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 gennaio 2020 
fino al 14 luglio 2022; 
 
9. di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma complessiva di € 
1.383.800,22 (unmilionetrecentottantatremilaottocento/22), concernente l’IVA al 22%, sul cap. 
100063 – 9.01.99.99.999; 
 
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013; 
 
11. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni sulla pagina web del Consiglio 
regionale. 

 
 
 

F.to Dott. Aurelio Lo Fazio 


